BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC HẢI QUAN

-------

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

---------------
Số: 4793/TCHQ-GSQL

V/v nhập khẩu gạch ốp lát
Hà Nội, ngày 17 tháng 7 năm 2020

Kính gửi: Hiệp hội Gốm sứ xây dựng Việt Nam
(Đ/c: ngõ 235 Nguyễn Trãi, Thanh Xuân, Hà Nội)

Tổng cục Hải quan nhận được văn bản của Hiệp hội Gốm sứ xây dựng Việt Nam kiến
nghị về việc cấp chứng chỉ nhập khẩu cho mặt hàng gạch ốp lát. Về việc này, Tổng cục Hải quan
có ý kiến như sau:

Ngày 31/12/2019, Bộ Xây dựng ban hành Thông tư số 19/2019/TT-BXD về Quy chuẩn
kỹ thuật quốc gia về sản phẩm, hàng hóa vật liệu xây dựng (có hiệu lực từ 01/7/2020 và thay thế
Thông tư số 10/2017/TT-BXD ngày 29/9/2017 của Bộ Xây dựng). Theo đó, mặt hàng gạch gốm
ốp lát, gạch đất sét nung, gạch bê tông thuộc Danh mục sản phẩm, hàng hóa vật liệu xây dựng có
khả năng gậy mất an toàn (hàng hóa nhóm 2) và lần lượt phải đáp ứng mức yêu cầu tiêu chuẩn
theo Phụ lục E, H, I ban hành kèm theo Thông tư này.

Tổng cục Hải quan ghi nhận kiến nghị của Hiệp hội Gốm sứ xây dựng Việt Nam về việc
cấp chứng chỉ nhập khẩu cho mặt hàng gạch ốp lát và sẽ tham gia ý kiến với Bộ Xây dựng và các
Bộ, ngành có liên quan khi có chương trình xây dựng, sửa đổi, bổ sung văn bản quy phạm pháp
luật điều chỉnh quy định, thủ tục nhập khẩu mặt hàng này.

Tổng cục Hải quan trân trọng cảm ơn các kiến nghị, góp ý của Hiệp hội Gốm sứ xây
dựng Việt Nam./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- TT Vũ Thị Mai (để báo cáo);
- Văn phòng Chính phủ (để báo cáo);
- Bộ Xây dựng (để p/h);
- Phòng TM-CN Việt Nam (để phối hợp);
- Lưu: VT, GSQL (5b).

KT. TỔNG CỤC TRƯỞNG
PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG

Mai Xuân Thành